
 

 

Programma Operativo Nazionale: "Competenze di base" - 

Autorizzazione prot. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 

Codice identificativo del progetto : 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-280 

CUP: F94C17000240007 – CIG Z132861865 
 
 
Prot.   1380 IV.01/I                                                                                                                           Morbegno, 14.05.2019 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite affidamento diretto per la fornitura di attività formative , per la 
realizzazione del progetto PON per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. 
Asse I – Istruzione fondo sociale Europeo FSE  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO l’Avviso pubblico “Prot. n. 1953 del 21/02/2017” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). 
Obbiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1A – “Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia” 
 

VISTE le Delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto; 
 

VISTA la candidatura Prot. n. 42120; 
 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/ 200 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
PON/FSE10.2.2A-FSEPON-LO-2017-280  – Azioni specifiche scuola secondaria di primo grado ;  
 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 

VISTA la Determina del Dirigente Prot. 333 del 31/01/2018 di assunzione a P.A. 2018 del finanziamento; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione dle PA 2019; 
 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

 

 
 

MIUR -USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 “SPINI VANONI” 
Via Ambrosetti 34 - 23017 MORBEGNO (SO)  

 Tel. n. 0342/610121  - Fax. n.  0342/600490  - CF. 91015230146 
e-mail: soic81700q@istruzione.it -soic81700q@pec.istruzione.it 

mailto:soic81700q@istruzione.it
mailto:-soic81700q@pec.istruzione.it


1997 n. 59;   
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165  recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, inerente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria confermato ed approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 
15.05.2017;   
  

VISTO il PTOF per il triennio 2016-2019; 
 

  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
affidamento diretto;   
 

DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.P.U.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 3;   
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 

che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 
S.P.A. ai sensi del D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 94 del 
06/07/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della Legge 
n. 228 del 24/12/2012 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale o pluriennale 
dello Stato (Legge stabilità 2013) e della Legge n. 208 del 28/12/2015 recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato “Legge stabilità 2016); 
 
 

VERIFICATE le disponibilità proprie di bilancio; 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Premesse 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 – Determina 

di procedere tramite affidamento diretto, previa richiesta e comparazione di preventivi, all’aggiudicazione dell’appalto per 

la fornitura servizi di formazione – CLILL – SAVE WATER per il progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-280- spese 

docenza € 2.100,00 omnicomprensivo. 
 
Art. 3 –Responsabile del Procedimento 

l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dirigente scolastico dell’Istituto Daniela Russo. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Daniela Russo  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                   Codice dell’Amministrazione digitale e  norme ad esso connesse  
 


		2019-05-14T11:58:58+0200




